Band XI., Nr. N5683, Seite 537

Äbtissin Elisabeth und Konvent von Lichtenstern beurkunden die Beilegung ihres Streits mit ihrem Müller in Sülzbach (quod lis, que inter nos ex una parte et Heinricum molendinarium nostrum de Sulzebach vertebatur ex altera, tali modo est descisa, videlicet quod omne dampnum per ipsum sive per suos complices ecclesie nostre illatum relaxamus ea condicione, quod ipse in natiuitate domini nostri Jesu Christi annuatim quinque libras Hallensium nobis persolvat, quam peccuniam si termino prefixo non dederit, ipsum molendinum sine qualibet contradictione nobis et ecclesie nostre est solutum).

 Testes: Engelhardus senior de Vinsperk, Sifridus de Bretach, Burchardus dictus Stemeler milites, Burchardus scultetus, Cûnradus senior Kubel, Hermannus frater suus, Cûnradus de Eberstat, Heinricus sartor, Cûnradus in Orto cives in Winsberc, Sivridus scultetus in Lewenstein, Rudegerus dictus Creftelbach, Heinricus dictus Cimberere, Eberhardus de Sulzebach, Albertus dictus Mennelim, Cûnradus dictus Kiese.

 Siegler: Die Aussteller und Engelhard der Ältere von Weinsberg. CR/>Acta sunt hec anno domini MCCLXXVI.

Ohne Ortsangabe, 1276. Ohne Tagesangabe.

—

Dem Textauszug liegt das Original zugrunde.

 An der Urkunde zwei Siegel. 1) Das stark beschädigte Siegel der Äbtissin von Lichtenstern mit der stehenden Äbtissin; von der Umschrift sind nur einige Buchstaben erhalten. 2) Das runde Siegel Engelhards d. Ä. von Weinsberg: In einem geneigten damaszierten Schild drei (2,1) gestellte Schildchen, auf dem linken Obereck ein Topfhelm mit zwei gestürzten Fischen als Helmzier, vgl. zur Umschrift die Beschreibung zu Urkunde Nr. 2239 (WUB, Bd. VII, S. 162).

Überlieferung und Publikationen

Lagerort:

HStA Stuttgart

Signatur/Titel des Originals:

A 498 U 8

Weitere Angaben

Sprache:

Lateinisch

Ausstellungsort:

Ohne Ortsangabe

Ortsindex:

Brettach Wohnplatz (2336)
 Brettach, Langenbrettach, HN
 Eberstadt Wohnplatz (1906)
 Eberstadt, HN
 Lichtenstern Wohnplatz (2063)
 Lichtenstern, Löwenstein, HN
 Löwenstein Wohnplatz (2065)
 Löwenstein, HN
 Sülzbach Wohnplatz (2315)
 Sülzbach, Obersulm, HN
 Weinsberg Wohnplatz (2238)
 Weinsberg, HN